quaquam id reperiri consentaneum Ecclesiasticæ Historiæ. Notum econtrario, Aetium ab Arianis discussisse, quod illi Filium Patri per omnia similem naturam dicerent: hic cum ipsam Dei naturam, sive essentiam in eo constitueret, quod ἀγέννητος, sive ingenuus sit, Filium, quia sit genitus, dissimilis a Patre naturæ esse intulit. Exinde Anomæorum nova hæresis exorta, cujus duæ quasi sectæ, eorum qui

venta sunt, roborare conantur. Cumque contriti fuerint atque confracti vectes Damasci, disperdet etiam habitatores de campo Ω v, quod interpretatur labor, sive dolor. Omnes enim hæretici labore nimio ac dolore quærendi ordinem aliquem, et consequentiam hæreseos suæ reperire conati sunt. Et concidam tribum ex viris Charram, quod lingua nostra in *foramina* vertitur. Non enim habent fenestras, per quas ad eos lumen veritatis introeat; sed foramina quædam et occultos meatus, per quos noxia et immunda ingrediantur animantia. Et captivus ducetur Aram, populus excelsus atque sublimis, qui erectus est in superbiam, et sibi cœlestia repromittit, ut $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ capiatur in salutem suam: et juxta Hebraicum in Cyrenen, ubi vocatio Dei est, transferatur.

(Vers. 6 seqq.) *Hæc dicit Dominus: super tribus sceleribus Gazæ, et super quatuor non convertam eum* [Al. eos], *eo quod transtuleris* [Vulg. transtulerint] *captivitatem perfectam, ut concluderet* [Vulg. concluderent] *eam in Idumæa, et mittam ignem in murum Gazæ, et devorabit ædes ejus, et disperdam habitatorem de Azolo, et tenentem sceptrum de Ascalone, et convertam manum meam super Accaron, et peribunt* (a) *reliqui Philistinorum, dicit Dominus. LXX: Hæc dicit Dominus: Super tribus impietalibus Gazæ, et super quatuor non aversabor eos, eo quod captivam duxerunt* [Al. duzerint] *captivitatem Salomonis, ut concluderent eam in Idumæam, et emittam ignem super muros Gazæ, et devorabit fundamenta ejus, et disperdam habitatores Azoti, et auferetur tribus de Ascalone, et inferam manum meam in Accaronem* [Al. post Accaron], *et peribunt reliqui alienigenarum, dicit Dominus.* In tertia et quarta generatione peccata patrum se Dominus comminatur in Lege filiis redditurum: non in æqualitate judicii, ut alii peccent, et alii puniantur, sed magnitudine clementiæ, dum semper expectat pœnitentiam: et quod in prima generatione delinquitur, non prius corripit et emendat, nisi tertia et quarta generatio venerit. Tale quid et Paulus apostolus loquitur ad Romanos: *An divitiis bonitatis ejus et sustentationis et patientiæ contemnitis; ignorans quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit: Secundum duritiam autem tuam et cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera sua* [Al. ejus] (Rom. II, 4 seqq.). Quod ergo dicit, hoc est: Expectavi multo tempore ut agerent pœnitentiam, et ideo nolui [Al. volui] punire peccantes, ut aliquando conversi reciperent sanitatem. Verum quia tertio et quarto eadem faciunt, cogor mutare sententiam, et plagis corrigere delinquentes. Videamus autem quid Philistiim, et urbes ejus peccaverint, quos Septuaginta semper alienigenas transtulerunt; ubicumque enim in veteri $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ Testamento $\alpha\lambda\lambda\omicron\phi\acute{\upsilon}\lambda\omicron\upsilon\varsigma$, id est,

alienigenas legerimus, non commune nomen omnium externarum gentium, sed proprie Philistiim, qui nunc Palæstini vocantur, accipiendi sunt. Quid fecit. Gaza, ut ad iracundiam atque vindictam Dominum provocaret? Transtulit captivitatem perfectam populi Judæorum, et conclusit eam in Idumæa, ut Idumæis venderet, quos ceperat ex Judæis. Pro *captivitate perfecta*, Septuaginta *captivitatem Salomonis* interpretati sunt: verbum Hebraicum (b) *SALMA* (שַׁלְמָה), quod significat *perfectam* atque *completam*, nomen *Salomonis* æstimantes. Denique Aquila $\alpha\pi\eta\rho\nu\sigma\mu\acute{\epsilon}\nu\eta\gamma$ transtulit, et $\alpha\nu\alpha\pi\epsilon\tau\lambda\eta\rho\omega\mu\acute{\epsilon}\nu\eta\gamma$: Symmachus et Theodotio, $\tau\epsilon\lambda\epsilon\iota\alpha\nu$, quod non *Salomonem*, sed *perfectam* significat atque *completam*: ut nullus remanserit captivorum, qui non sit traditus Idumæis. Unde ignem se in Gazæ muros et ædes, sive fundamenta dicit esse missurum, qui universa devoret et absorbeat. Et quia Palæstinorum quinque legitimæ civitates, quæ propter arcæ injuriam percussæ sunt plagis, post Gazam transit ad Azotum (I Reg. v), quæ appellatur *ESDOD* (אֶזְדּוֹד), et rursus ad Ascalonem, et voce terribili comminatur habitatores se Azoti perditurum, et tenentem sceptrum de Ascalone, regiam videlicet potestatem, sive tribum Ascalonis, ut nullus ibi remaneat, ne ultimæ quidem ætatis homines, qui trementes artus baculo regente sustentent. Rursumque transfert manum suam, ut percutiat Accaron. Et quatuor enumeratis urbibus, reliquas Philistiim civitates uno sermone comprehendit. *Et peribunt reliqui Philistiim*: quos aut Geth civitatem, aut omnes vicos qui supradictis urbibus subjacent, debemus accipere. Secundum tropologiam sic nobis exponendam videtur: Gaza quæ Hebraice dicitur $\alpha\lambda\alpha$ (גֶּזַר), sonat *fortitudinem* vel *imperium*: Salomon, *pacificus*: Idumæus, *sanguinarium*, atque *terrenum*: Azotus, id est, *Esdod*, *ignem uberis*, sive *patruis*: licet quidam *dor*, pro *dod* male legentes, *ignem generationis* putent: Ascalon interpretatur *ignis homicida*, sive *appensa* et *ponderata*: Accaron, $\sigma\tau\epsilon\rho\rho\omega\varsigma$, id est, *sterilitas*, et $\epsilon\pi\rho\lambda\omega\varsigma$ [Al. $\epsilon\pi\lambda\epsilon\sigma\tau\epsilon\varsigma$], quod interpretatur *eradicatio*. $\mathfrak{A}\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ Igitur Gaza quæ sibi fortitudinem scientiæ suæ et imperium repromittit, accusatur in eo quod captivos de familia Salomonis conclusit in Idumæa. Hos ego arbitror Judæorum magistros, et omnes qui occidentem sequuntur litteram, noluntque recipere spiritum vivificantem; sed quæcumque interpretantur et sapiunt, volunt esse terrena, nec audiunt cum discipulis parobolas Dominum disserentem, et dicentem eis: *Qui habet aures audiendi, audiat* (Mat. xi, 45): præsertim cum Apostolus manifestam historiam in duobus intelligat Testamentis (Gal. iv). Unum (c) super montem Sina, quæ est Agar, et servit cum filiis suis: alterum super Jerusalem libera, quæ est mater nostra. Ignem